Mechanica M3
“20 Jahre Uhrenbausatz”

- Limited Edition -

Ergdnzende Montageanleitung zum "Buch zur Uhr"

Bei der Mechanica M3 ,20 Jahre Uhrenbausatz” handelt es sich um einen exklusiven, auf
20 Stiick limitierten Umbausatz. Aufgrund der zusatzlichen Bauteile weicht der
Zusammenbau vom ,Buch zur Uhr” an einigen Stellen deutlich ab. Berlicksichtigen Sie
daher bitte die nun folgende erganzende Montageanleitung.

Tiite 1 Fach 11 Bauteile

v 24-Stundenwechselrad

v 24-Stundenwechselradpfostchen
v Zylinderkopfschraube M 1,4 x 3
v 2 x Zylinderkopfschraube M 2 x 4
v’ 24-Stundenrad

v’ 24-Stundenradpfdstchen

Tiite 2 Fach 11
Rastfederkl6tzchen

Rastfeder

Zylinderkopfschraube M 2,5 x 16

Mondrad

Mondradpféstchen

2 x Zylinderkopfschraube M 2 x 4

Schaltrad

Schaltradpféstchen

Zylinderkopfschraube M 1,4 x 3

AR N U N N N U VAN

Tiite 3 Fach 11
v 4 polierte Randelmuttern



Bitte fiihren Sie die Montage ihrer Mechanica, wie im Buch beschrieben, durch.
Die erste Abweichung findet sich auf Seite 47 des Buchs.

Vorbereiten der Vorderplatine
Nach der Montage der Ankerlagerung ist zu beachten, dass die folgenden Pféstchen an
den richtigen Positionen (von innen) verschraubt werden. (siehe Abbildung 1)

Folgende Bauteile aus Fach 11, Tiite 1 und aus Fach 23, Tiite Schrauben Vorder-
platine werden benétigt

1. Wechselradpféstchen mit Zylinderkopfschraube M 2 x 4 Fach 23
2. 24 - Stundenwechselradpfdstchen mit Zylinderkopfschraube M 2 x 4 Fach 11
3. 24 - Stundenradpfdstchen mit Zylinderkopfschraube M 2 x 4 Fach 11
Achtung:

Bitte achten Sie genau auf die richtige Anordnung der Pfostchen.

Einsetzen des Wechselrad-, des 24 - Stundenwechselrad- und des 24 -
Stundenwechselradpfostchens

Auf der AuRenseite der Vorderplatine (Zifferblattseite) wird das Wechselradpfostchen (1.
Edelstahl) und das 24-Stundenwechselradpféstchen (2. Edelstahl) sowie das 24-Stunden-
radpféstchen (3. Messing vergoldet) eingesetzt und von innen jeweils mit einer Zylinder-
kopfschraube M 2 x 4 verschraubt.

Abb.1 .



Vorbereiten der Vorderplatine
Folgende zusitzliche Bauteile aus Fach 11, Tiite 2 werden benétigt

4. Schaltradpféstchen mit Zylinderkopfschraube M 2 x 4 Fach 11
5. Mondradpféstchen mit Zylinderkopfschraube M 2 x 4 Fach 11
6. Rastfederklotzchen mit Rastfeder und Zylinderkopfschraube M 2,5 x 16 Fach 11

Einsetzen des Schaltrad- und des Mondradpfdstchens, sowie des Rastfederklotz-
chens

Auf der AuRenseite der Vorderplatine (Zifferblattseite) wird das Schaltradpfostchen (4.
Edelstahl) und das Mondradpféstchen (5. Edelstahl) eingesetzt und von innen jeweils mit
einer Zylinderkopfschraube M 2 x 4 verschraubt.

Im nachsten Schritt wird nun das Rastfederkldtzchen mit der Rastfeder (6.), in der richtigen
Position und Lage verschraubt (siehe Abbildung 2). Beachten Sie auch hier die richtige
Positionierung des Federkldtzchens und der Rastfeder, der bereits verbaute Passstift ist
lhnen hier eine Hilfe.

Bitte beachten Sie, dass die Rastfeder vorgebogen ist um eine sichere Funktion zu
gewdhrleisten und daher nicht verbogen werden darf. Beide Teile werden nun mit der
beiliegenden M 2,5 x 16 Zylinderkopfschraube auf die Vorderplatine geschraubt.

Abb.2

Aufsetzen der Vorderplatine auf das Werkgestell
Folgende Bauteile aus Fach 11, Tiite 3 werden bendtigt

v 4 polierte Randelmuttern Fach 11

Folgen Sie nun wieder der Bauanleitung im ,Buch zur Uhr” bis zur Seite 49, ,Aufsetzen der
Vorderplatine”. Die Vorderplatine wird durch vier polierte Réandelmuttern auf den Pfeilern
fixiert. (Siehe Buch Seite 49, Abbildung rechts unten)

Hier ist wichtig, dass Sie die beiliegenden polierten Réndelmuttern verwenden.



Um Klemmungen in den Lagerstellen auszuschlieRen, priifen Sie nach dem Verschrauben
der Platinen das Hohenspiel der Wellen. Fassen Sie dazu die Wellen vorsichtig mit der
Pinzette und fiihren eine Bewegung in Achsrichtung aus. Wenn Sie das Werk umdrehen,
missen die Wellen horbar gegen die dem Boden zugewandten Lagerstellen fallen.

Aufsetzen des Zeigerwerks
Nach dem Aufsetzen der Vorderplatine beginnen Sie bitte die weiteren Teile in der
folgenden Reihenfolge aufzusetzen. (siehe Abbildung 3)

Folgende Bauteile aus Fach 11, Tiite 1 und Fach 23, Tiite Zeigerwerk
werden benétigt

1. Viertelrad mit Gegengewicht Fach 23
2. Wechselrad mit Zylinderkopfschraube M 1,4x3 Fach 23
3. 24 - Stundenwechselrad mit Zylinderkopfschraube M 1,4x3 Fach 11
2
!

® p;

|
1 lgS
|

q—‘/ |

Abb.3

Das Viertelrad (1.) wird seitlich an der Minutenradwelle mit der bereits eingesetzten
Madenschraube M 2 x 2 geklemmt. Bitte beachten Sie hier die Montage und auch
Ausrichtung zum Minutenzeiger, wie auf S.50 im Buch beschrieben. Sowohl das
Wechselrad (2.) als auch das 24-Stundenwechselrad (3.) werden von oben mit einer M
1,4 x 3 Zylinderkopfschraube gesichert.



Aufsetzen des 24 - Stunden Moduls und des Mondphasen Moduls
Gehen Sie nun bitte wie folgt vor:
Folgende Bauteile aus Fach 11, Tiite 2 und Fach 23 werden benétigt

4. Stundenrad mit Stundenrohr Fach 23
5. Schaltrad mit Zylinderkopfschraube M1,4x3 Fach 11
Achtung: der Schaltstift muss nach oben zeigen

Zuerst setzen Sie das Stundenrad (4.) auf die Minutenradwelle auf. Im zweiten Schritt
wird das Schaltrad (5.) auf das Schaltradpfostchen gesetzt und von oben mit einer
M1,4x3 Zylinderkopfschraube gesichert.

Nun kénnen Sie mit der Priifung des Raderwerks auf Seite 52 und den weiteren Schritten
fortfahren. Erst auf Seite 61 (Montage des Regulatorzifferblatts) weicht die Montage
wieder von der Standard-Bauanleitung ab.

Folgende Bauteile aus Fach 11, Tiite 1 und Tiite 2 werden benétigt

Bitte setzen Sie vor der Zifferblattmontage noch folgende Rader auf:
1. 24 - Stundenrad Fach 11
2. Mondrad Fach 11




Bitte beachten Sie beim Aufsetzen des Mondrades (2.), dass der Schaltstift des Schaltrads
frei liegt und nicht durch das Mondrad geklemmt wird!

Ebenso ist darauf zu achten, dass die Rastfeder am
Umfang des Mondrades anliegt. Sie darf weder
unter dem Rad noch dartiber liegen.

Kontrollieren Sie hier bitte auch dass die Rastfeder
das Mondrad genau positioniert, d.h. dass die Feder
immer zwei Zdhne des Mondrades gleichzeitig
beriihrt.

(siehe Abbildung 6)

Abb.6

Funktionskontrolle

Bevor Sie mit der Montage des Zifferblattes und der Linette fortfahren sollten Sie die
richtige Funktion des Mondphasenmoduls (berpriifen. Bitte stecken Sie hierzu den
Minutenzeiger auf die Minutenradwelle. Drehen Sie nun vorsichtig den Zeiger im
Uhrzeigersinn.

Der Schaltstift des Mondphasenwechselrades sollte nun in exakt einen Zahn des Mond-
scheibenrades eingreifen und dieses um genau eine Teilung weiter schalten.
Die Rastfeder muss diesen Schaltvorgang durch lhre Position genau vorgeben.
Ist dies gegeben konnen Sie mit der Montage des Zifferblatts, analog zur Beschreibung im
Buch fortfahren.

Aufsetzen der Zeiger
Beim Punkt , Aufsetzen der Zeiger” auf Seite 63 weicht die Montageanleitung wieder ab.

Folgende Bauteile aus Fach 37 und Fach 38 werden benétigt
Bitte setzen Sie die Zeiger folgendermalien auf:

1. Sekundenzeiger Fach 38
Achten Sie hitte darauf, dass der Zeiger das Zifferblatt nicht beriihrt

2. Zentralen Stundenzeiger Fach 38
Bis zum Anschlag aufdriicken.

3. Minutenzeiger Fach 37

Bis zum Anschlag aufdriicken. Achten Sie bitte darauf, dass der Zeiger parallel zum
Zifferblatt ist und genau gegenldufig zum Gegengewicht aufgesetzt ist.
(Siehe Seite 50)

4, 24-Stundenzeiger Fach 37
Achten Sie bhitte darauf, dass der Zeiger das Zifferblatt nicht beriihrt.



Das Ausrichten der Zeiger

Haben Sie nun alle Zeiger, wie beschrieben gesetzt, sollten diese noch mit dem
Schaltvorgang der Mondphase abgeglichen werden.

Gehen Sie hierzu folgendermalen vor:

Stellen Sie den Sekundenzeiger analog der Buchbeschreibung auf Seite 64 ein.
Danach drehen Sie den Minutenzeiger so lange im Uhrzeigersinn, bis sich die
Mondphasenanzeige zu drehen beginnt. Nun stellen Sie den Minutenzeiger auf die
volle Stunde.

Halten Sie hier den Minutenzeiger fest und drehen den Stundenzeiger auf die ,1-Uhr”
Position.

Damit ist gewahrleistet, dass der Schaltvorgang (Dauer ca. 2 Stunden) in der Nacht
stattfinden kann und Sie tagstiber immer die richtige Mondphase im Blick haben. Den 24-
Stundenzeiger kénnen Sie analog auch auf die , 1-Uhr” Position stellen, so zeigt er lhnen die
24 Stunden hierzu an.

Selbstverstandlich kénnen Sie den 24-Stundenzeiger aber auch auf eine andere Uhrzeit
einstellen, so dient er lhnen als Zeiger einer zweiten Zeitzone. Mit Hilfe der 24-
Stundenanzeige haben Sie so auch die Tages- oder Nachtzeit im Blick.

Das Einstellen der Mondphase

Die richtige Mondphase wird eingestellt, indem Sie bei der 9 Uhr Position hinter das
Zifferblatt greifen und das Mondscheibenrad auf die entsprechende Position verdrehen.

Bitte beachten Sie: Die Mondphase darf nie zwischen 22°° und 2°° Uhr verstellt werden.

Berechnung der Mondphase

Beachten Sie dazu bitte die Mondphasenberechnung auf unserer Website:
https://www.uhrenbausatz.de/mondphasen/

oder einfach den OR Code scannen

Sie erreichen uns werktags von 9.00 - 16.00 Uhr
unter der Rufnummer

+49 (0)89 / 8955 806-20




DIE MONDPHASEN

Der Mond umkreist die Erde in einem Abstand von 384.405 km.

Der Monddurchmesser betragt 3.476 km, sein Rauminhalt ist 50-mal kleiner als das Erdvolumen.
Die Anziehungskraft ist bedeutend geringer als diejenige der Erde, alle Gewichte waren auf dem
Mond 6-mal leichter. Temperatur der Mondoberflache wahrend der Sonnenbestrahlung 130°,
wahrend der zwei Wochen dauernden Mondnacht —158°. In 29 Tagen, 12 Stunden, 44 Minuten
und 2,8 Sekunden fihrt der Mond einen Umlauf um die Erde aus.

Der Mond kehrt der Erde immer die gleiche Seite zu, er dreht sich also wahrend eines Umlaufs
einmal um seine eigene Achse.

2024 2025 2026 2027 2028 2029
Januar O n 13 3 o 7 12 O 14
» O O 18 2 O 2 30
Februar O 9 12 1 O 6 10 O 13
u OB O 17 271 O 2 28
Mérz O 10 14 3 O 3 11 O 15
5 O O 19 2 O 2 30
April O 8 13 2 O 1 9 O 13
24 Oz O 17 21 O 24 28
Mai O 8 12 1/31 O 6 8 O 13
n O O 16 20 O 2 27
Juni O 6 11 O 15 O 1 7 O 12
n O 30 19 O 9 2%
Juli O 6 10 O 14 O 14 6 O n
9 O 2 29 18 O 9 25
August O 4 9 O 12 O3 5 O 10
9 O 28 17 O 9 2%
September O 3 7 O n 16 4 O 8
18 O % O 30 O 18 2
Oktober O 2 7 O 10 15 3 o 17
7 O 26 O 23 O 18 22
November O 1 5 o 39 14 2 O 6
15 O 20 24 O 28 O 16 21
Dezember O 1/30 5 o 9 13 2/31 O b5
15 O 20 24 O 27 O 16 20
= Vollmond O =Neumond

MULLER & SATTLER UHRENBAUSATZ GMBH
Lohenstrale 6 - D - 82166 Gréafelfing

Tel.: +49 (0)89 89 55 806-20
info@uhrenbausatz.de www.uhrenbausatz.de




	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




